
4258 1 marzo 1976  B. O. del E.—Núm. 52

4715 DECRETO 333/1976, de 6 de febrero, por el que 
se asciende al empleo de General Interventor de 
Ejército, con carácter honorífico, al Coronel, en si­
tuación de retirado, don José Gómez Esteban.

En virtud de lo dispuesto en la Ley número quince/mil
novecientos setenta, de cuatro de agosto, General de  Recom­
pensas de las Fuerzas Armadas, y visto el informe favorable del 
Consejo Superior del Ejército, y previa deliberación del  Consejo
de Ministros en su reunión del día seis de febrero de mil
novecientos setenta y seis,

Vengo en ascender al empleo de General Interventor de 
Ejército, con carácter honorífico, al Coronel, en situación de 
retirado, don José Gómez Esteban.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
seis de febrero de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro del Ejército,

FELIX ALVAREZ-ARENAS Y PACHECO

4716 DECRETO 334/1976, de 6 de febrero, por el que 
se asciende al empleo de General de División, con 
carácter honorífico, al General de Brigada de In­
fantería, en situación de Reserva, don Luis Alonso 
de Orduña.

En virtud de lo dispuesto en la Ley número quince/mil 
novecientos setenta, de cuatro de agosto, General de Recom­
pensas de las Fuerzas Armadas, y visto el informe favorable 
del Consejo Superior del Ejército, a propuesta del Ministro del 
Ejército, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su. 
reunión del día seis de febrero de mil novecientos setenta y 
seis,

Vengo en ascender al empleo de General de División, con 
carácter honorífico, al General de Brigada de Infantería, en 
situación de Reserva, don Luis Alonso de Orduña.

Así lo dispongo .por el presente Decreto, dado en Madrid 
a seis de febrero de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro del Ejército,

FELIX ALVAREZ-ARENAS Y PACHECO

4717 DECRETO 335/1976, de 7 de febrero, por el que 
se dispone que el General de División don Fede­
rico Gómez de Salazar y Nieto cese como Jefe de 
las Fuerzas Militares del Sector del Sahara.

Vengo en disponer que el General de División don Federico 
Gómez de Salazar y Nieto cese como Jefe de las Fuerzas Mi­
litares del Sector del Sahara por haber terminado la misión 
que éstas cumplían, quedando en la situación de disponible.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
siete de febrero de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro del Ejército,

FELIX ALVAREZ-ARENAS Y PACHECO

4718 DECRETO 338/1978, de 27 de febrero, por el que 
se dispone que el General de División don Angel 
López Medrando pase a la situación de Reserva.

Por aplicación de lo determinado en el artículo cuarto de 
la Ley de cinco de abril de mil novecientos cincuenta y dos, 

Vengo en disponer que el General de División don Angel Ló­
pez Medranda pase a la situación de «reserva», por haber cum­
plido la edad reglamentaria el día veintiséis del corriente mes 
y año, continuando en su actual destino.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintisiete de febrero de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro del Ejército,

FELIX ALVAREZ-ARENAS Y PACHECO

4719 DECRETO 337/1976, de 27 de febrero, por el que 
se dispone que el General de Brigada d.e Infantería 
don Alfonso Alonso García pase al Grupo de Des­
tino de Arma o Cuerpo.

Por_ aplicación de lo determinado en el artículo tercero de la 
Ley de cinco de abril de mil novecientos cincuenta y dos,

Vengo en disponer que el General de Brigada de Infantería 
don Alfonso Alonso García pase al Grupo de «destino de arma o 
cuerpo», por haber cumplido la edad reglamentaria el día vein­
tiséis del corriente mes y año, quedando en la situación de 
disponible.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintisiete de febrero de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro del Ejército,

FELIX ALVAREZ-ARENAS Y PACHECO

4720 DECRETO 338/1976, de 1 de marzo, por el que se 
dispone que el General Consejero Togado don Eduar­
do de No Louis pase a la situación de «Reserva».

Por aplicación de lo determinado en el artículo cuarto de 
la Ley de cinco de abril de mil novecientos cincuenta y dos, 

Vengo en disponer que el General Consejero Togado don 
Eduardo de No Louis pase a la situación de «Reserva» por 
haber cumplido la edad reglamentaria el día veintinueve de 
febrero del corriente año, cesando en la situación de «En Ser­
vicios Especiales (grupo de Cargos Civiles)».

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a uno de marzo de mil novecientos setenta y seis,

JUAN CARLOS
El Ministro del Ejército,

FELIX ALVAREZ-ARENAS Y PACHECO

MINISTERIO DE MARINA

4721 DECRETO 339/1976, de 11 de febrero, por el que 
se dispone el pase a la reserva del Vicealmirante 
don Rafael Prat y Fossi.

A propuesta del Ministro de Marina, vengo en disponer que 
el Vicealmirante don Rafael Prat y Fossi pase a la situación 
de reserva el día doce de febrero del año en curso, fecha en 
que cumple la edad reglamentaria para ello.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a once de febrero de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de Marina,

GABRIEL PITA DA VEIGA Y SANZ

MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION

4722 RESOLUCION de la Dirección General de Admi­
nistración Local por la que se ordena el. cese del 
Secretario de primera categoría, interino, don Gas- 
pas Castellano y de Gastón en el Ayuntamiento 
de Alcañiz (Teruel).

Esta Dirección General, en uso de las atribuciones que le 
confiere el artículo 202, número 2, del Reglamento de Funciona­
rios de Administración Local, modificado por Decreto de 20 de 
mayo de 1958, y epígrafe 2,6 de la Instrucción número I para 
la aplicación de la Ley 108/1963, aprobada por Orden de 15 de 
octubre de 1963, y a petición del interesado, ha resuelto que, con 
efectos desde el 24 de octubre de 1975, don Gaspas Castellano y 
de Gastón cese en el cargo de Secretario interino del Ayunta­
miento de Alcañiz (Teruel), cuyo destino le fue adjudicado por 
resolución de 27 de mayo de 1975.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 10 de febrero de 1976.—El Director general, Antonio 

Gómez Picazo,

4723 RESOLUCION de la Dirección General de Admi- 
nistración Local por la que se nombra Depositario 
de Fondos interino del Ayuntamiento de Camargo
(Santander).

En uso de las atribuciones que le confiere el articulo 202, 
párrafo 2.°, del Reglamento de Funcionarios de Administración 
Local de 30 de mayo de 1952, modificado por Decreto de 20 
de mayo de 1958,



B. O. del E.—Núm. 52 ___________ 1 marzo 1976 _________ ______________________ 4259

Esta Dirección General ha resuelto nombrar a don Modesto 
Acebo Gómez Depositario interino del Ayuntamiento de Camar- 
go (Santander). 

El funcionario nombrado está obligado:
Primero.—A tomar posesión en el plazo de sesenta días há­

biles, contados desde la siguiente al de la publicación de este 
nombramiento en el «Boletín Oficial del Estado».

Segundo.—A na solicitar nueva interinidad durante los seis 
meses siguientes a su toma de posesión.

El Gobernador Civil de Santander dispondrá la inserción de 
éste nombramiento en el «Boletín Oficial» de su provincia.

La Corporación deberá remitir a esta Dirección General 
copia literal del acta de toma de posesión, dentro de los ocho 
días siguientes a aquel en que se haya efectuado.

Madrid, 13 de febrero de 1976.—El Director general, Antonio 
Gómez Picazo.

4724 RESOLUCION de la Dirección General de Seguri­
dad por la que se dispone el pase a situación de 
retirado del Policía supernumerario del Cuerpo de 
Policía Armada don Juan Antonio Castillo Parra.

Excmo. Sr.: Esta Dirección General, en ejercicio de las fa­
cultades conferidas por la Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido 
a bien disponer el pase a situación de retirado, a partir del 
día 4 de febrero de 1976, en que ha cumplido la edad regla­
mentaria que las disposiciones legales vigentes señalan para el 
retiro, del Policía supernumerario del Cuerpo de Policía Arma­
da don Juan Antonio Castillo Parra, y que por el Consejo Su­

premo de Justicia Militar le será efectuado el señalamiento de 
haber pasivo que corresponda, previa propuesta reglamentaria. 

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 9 de febrero de 1976.—El Director general, Víctor 

Castro Sanmartín.
Excmo. Sr. General Inspector de Policía Armada.

MINISTERIO DE TRABAJO

4725 DECRETO 340/1976, de 20 de febrero, por el que 
se dispone el cese de don Emilio Calero González 
en el cargo de Delegado provincial de Trabajo de 
Huelva.

A propuesta del Ministro de Trabajo, previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día veinte de febrero 
de mil novecientos setenta y seis,

Vengo en disponer que don Emilio Calero González cese en 
el cargo de Delegado provincial de Trabajo de Huelva, agra­
deciéndole los servicios prestados.

Asi lo dispongo por el presesnte Decreto, dado en Barcelona 
a veinte de febrero de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CAELOS
El Ministro de Trabajo,

JOSE SOUS RUIZ

OPOSICIONES Y CONCURSOS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

4726 CORRECCION de errores de la Resolución de la 
Dirección General de la Función Pública por la 
que se adjudican destinos a los Administrativos en 
prácticas nombrados por Orden de la Presidencia 
del Gobierno de fecha 9 de enero de 1976.

Advertidos errores en el texto remitido para su publicación 
de ia Resolución de esta Dirección General de la Función Pú­
blica de fecha 12 de febrero, por la que se adjudican destinos 
a los Administrativos en prácticas nombrados por Orden de 
¡a Presidencia del Gobierno de fecha 9 de enero próximo 
pasado, se rectifica la misma en la forma siguiente:

Donde dice: «89. S02PG6L079. González Moral, Antonio. HA- 
Albacete», debe decir: «89. S02PG6L079. González Moral, An­
tonia IN-Albacete».

Donde dice: «223. S02PG6L181. Aretio-Aurtena Echániz, Ma­
ría Luisa, IN-Albacete», debe decir: «223. S02PG6L181. Aretio- 
Aurtena Echániz, María Luisa. HA-Albacete».

Donde dice: «409. Segura López, Manuela. HA-BL-Palma de 
Mallorca», debe decir, como destino. HA-Sevilla.

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

4727 RESOLUCION de la Delegación del Gobierno en el 
Canal de Isabel II por la que se hace público el 
Tribunal que ha de calificar las pruebas selectivas 
a plazas de Auxiliares administrativos vacantes en 
el Organismo autónomo y se fijan fechas dé sorteo 
para determinar el orden de actuación y comienzo 
de las pruebas selectivas.

En cumplimiento de la base 5 de la convocatoria de 20 de 
junio de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de octubre) se 
hace público el Tribunal que ha de calificar las pruebas selec­
tivas para cubrir 37 vacantes de Auxiliares - administrativos en 
el Canal de Isabel II.

Presidente: Excelentísimo señor don Luis Ubach y García- 
Ontiveros, Delegado del Gobierno en el Canal de Isabel II.

Suplente: Ilustrísimo señor don José Manuel de Aguinaga 
Moreno, Secretario general del Canal de Isabel II.

Vocal: Don Tomás Lorenzo Sanz, Jefe de Negociado de la 
Sección de Gestión de Personal, en representación de la Direc­
ción General de la Función Pública.

Suplente: Don Ignacio Verdú Zabía, Jefe de Negociado de 
Selección y Control de Convocatorias.

Vocal: Doña Carmen Espinal Fernández, Jefe de Negociado 
de Secretaría del Consejo y sus Comisiones en el Canal de Isa­
bel II.

.Suplente: Don Francisco Mazariegos Yebes, funcionario del 
Cuerpo General Auxiliar, con destino en el Canal de Isabel II.

Vocal: Don Miguel Alvarez Lafuente, Jefe' de la Sección de 
Asuntos Generales del Canal de Isabel II.

Suplente: Don José Luis Povedano Galán, Jefe del Negociado 
de Programación de Efectivos del Canal de Isabel II.

Secretario: Don Justo Melendo Abad, Jefe de la Sección de 
Personal do la Sección de Personal dél Canal de Isabel II.

Suplente: Doña María Luisa López del Rey, Oficial primero 
del Canal de Isabel II.

El sorteo para determinar el orden de actuación de los opo­
sitores tendrá lugar el próximo día 21 de abril, a las diez 
horas, en las oficinas del Canal de Isabel II, calle de Joaquín 
García Morato, 125.

El primer ejercicio —mecanografía— tendrá lugar en los lo­
cales de la Academia Bilbao, calle de Sagasta, 10, el próximo 
día 22 de mayo, a las diez horas. Quedan convocados los aspi­
rantes.

Madrid, 11 de febrero de 1976.—El Delegado del Gobierno, 
Luis Ubach y García-Ontiveros.

MINISTERIO 
DE EDUCACION Y CIENCIA

4728 ORDEN de 11 de febrero de 1976 por la que se 
convocan a concurso de acceso las cátedras de Uni­
versidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela- 
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Anunciar la provisión de las mismas a concurso de ac­
ceso al Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Universidad, de 
conformidad con lo que se determina en el artículo 16 de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado; Decreto-ley 5/1968, de 6 de 
junio; Decretos 889/1969, de 8 de mayo, y 2211/1975, de 23 de 
agosto, y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial del 
Estado» de 14 de junio).

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre­
gados de Universidad que sean titulares de disciplina de igual 
denominación a la anunciada o de sus equiparadas.


